
1 
 

MAT.: APRUEBA Y SANCIONA CONVENIO DE 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUSCRITO ENTRE 
SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y 
URBANISMO REGIÓN DE ANTOFAGASTA, SERVICIO DE 
VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA, Y FUNDACIÓN DEMOCRACIA VIVA, 
PARA LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS SOCIO 
TERRITORIALES – PLANES DE INTERVENCIÓN, PLAN 
CAMPAMENTO PREPARADO Y ACCIONES SOCIALES Y 
COMUNITARIAS EN DIVERSOS CAMPAMENTOS DE LA 
COMUNA DE ANTOGASTA, REGIÓN DE 
ANTOFAGASTA.  

 
CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE: 
 

RESOLUCION EXENTA N°    1621 

ANTOFAGASTA, 25 DE NOVIEMBRE DEL 2022. 

VISTOS: 
 
Ley N° 18.575. Orgánica Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado, en su texto 
refundido mediante D.F.L. Nº 1/19.653 de 2000, de MINSEGPRESS; Ley N° 19.880 sobre Bases Generales de 
los    Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; la 
Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la República que fija normas sobre exención del trámite 
de la toma de razón; la Resolución N° 16 de 30 de noviembre de 2020, de la Contraloría General de la República 
que determina los montos en UTM a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a 
toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, el D.S. N° 355 de 1976 del Ministerio de 
Vivienda y U    rbanismo, que aprueba el reglamento de los SERVIU; D.L. N° 1.305/75 que reestructura y 
regionaliza el Ministerio de Vivienda y Urbanismo; y la Resolución Exenta RA N° 272/1478/2020 (V. y U.) de 
17 de septiembre de 2020, que me designa Jefatura del Departamento jurídico; y el Decreto Exento RA N° 
272/43/2022 de 9 de mayo de 2022 que establece el orden de subrogancia en Serviu región de Antofagasta, 
dicto lo siguiente:  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) El Ministerio de Vivienda y Urbanismo, en adelante MINVU, a través de sus Secretarías Regionales 

Ministeriales y los Servicios de Vivienda y Urbanización lleva a cabo el Programa Asentamientos 
Precarios, que tiene como objetivo otorgar una solución habitacional a las familias que viven en 
campamentos y de esta forma, permitirles superar su condición de precariedad habitacional. Del mismo 
modo, el MINVU se ha propuesto cerrar los campamentos incluidos en el Catastro Nacional de 
Campamentos, para lo cual se establecen gastos cuyos recursos se encuentran asignados en la Ley de 
Presupuestos de cada año.   

b) En la comuna de Antofagasta, región de Antofagasta, existen familias viviendo en campamentos, las que 
hoy carecen de una solución habitacional que les ofrezca condiciones óptimas para vivir. Por tal razón, 
un campamento, recibirá la colaboración económica de la SEREMI MINVU y asistencia técnica por parte 
de SERVIU, ambos organismos pertenecientes a la Región de Antofagasta. Estos recursos serán 
transferidos a la Fundación Democracia Viva, quien asumirá tareas y desafíos detallados en el convenio 
de transferencia de recursos suscrito al efecto, particularmente para la ejecución de diagnósticos socio 
territoriales, diseño de planes de intervención, ejecución de plan campamento preparado, 
intervenciones tendientes a fortalecer la organización comunitaria en especial con grupos prioritarios, 
acciones para la organización de la demanda habitacional, con el fin de aportar a que las familias de 
campamentos superen su situación de vulnerabilidad social y habitacional.  

c) Los campamentos beneficiados con el presente Convenio son; Flor del Norte (Arian Coni II), Francis II, 
Limonita II, Meseta Norte Coloso, Niños Felices, Quebrada Baquedano, Roca Roja y Barrio Ecológico 
comunidad de Quetena. 

d) La Fundación Democracia Viva, busca radicalizar la democracia, contribuir a la co-creación de un país 
justo, feminista, ecologista, descentralizado, plurinacional e inclusivo, con nuevo liderazgos sociales y 
políticos. 



2 
 

 
e) El Convenio de transferencia de recursos suscrito entre la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y 

Urbanismo, el Servicio de Vivienda y Urbanización, ambos de la Región de Antofagasta y la Fundación 
Democracia Viva, para la ejecución de Diagnósticos Socio Territoriales - Planes de Intervención, Plan 
Campamento Preparado y Acciones Sociales y Comunitarias en diversos campamentos, de la comuna de 
Antofagasta, región de Antofagasta, suscrito por las partes citadas con fecha 25 de octubre de 2022. 

 
RESUELVO: 

 
1° APRUÉBASE y SANCIÓNESE el Convenio de transferencia de recursos suscrito entre Secretaria Regional 
Ministerial de Vivienda y Urbanismo región de Antofagasta, el Servicio de vivienda y Urbanización región de 
Antofagasta y la Fundación Democracia Viva, para la ejecución de Diagnósticos Socio Territoriales - Planes de 
Intervención, Plan Campamento Preparado y Acciones Sociales y Comunitarias en diversos campamentos, de 
la comuna de Antofagasta, región de Antofagasta, suscrito por las partes citadas con fecha 25 de octubre de 
2022, cuyo texto es el siguiente: 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

1  

 

 

 

 

 

 

 

 



1

2  

 

 

 

 

 

 

 

 



1

3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

4  

 

 

 

 

 

 



1

5  

 

 

 

 

2°  PUBLÍQUESE EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA ACTIVA de nuestro sitio web, por el encargado de la 
Unidad de Campamentos SERVIU, el presente acto administrativo, conforme al procedimiento 
instaurado mediante la Resolución Exenta N°128 de 31 de enero de 2022 y al memorándum N° 61 de 14 
de febrero de 2017 del Departamento Jurídico de Serviu región de Antofagasta, a fin de ser ingresado 
dentro del plazo de 10 días contados desde la fecha de la presente Resolución Exenta. 

 
3°  DÉJESE CONSTANCIA, que el presente acto administrativo no está afecto a presupuesto. 

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
V°B° DEPTO. JURÍDICO 
 
 
 
NQJ/CPB  

 

DISTRIBUCIÓN 

 

1. SEREMI MINVU Antofagasta 
2. Unidad Jurídica, SEREMI MINVU Antofagasta 
3. Departamento de Planes y Programas, SEREMI MINVU Antofagasta. 
4. Departamento Jurídico, SERVIU Antofagasta. 
5. Encargada Unidad de Asentamientos Precarios, SERVIU Antofagasta. 
6. Fundación Democracia Viva.  
7. Oficina de partes 


